ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos Anais

desta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Reverendíssimo PADRE DEUSIMAR

SILVA GOMES, pela sua posse como vigário da Paróquia Nossa Senhora da Conceição de

Cachoeira dos Índios, que acontecerá neste dia 12 de junho de 2023.

    Requeremos, ainda, que da decisão desta Casa Legislativa

dê-se conhecimento ao homenageado, Padre Deusimar Silva Gomes, com endereço na

Paróquia Nossa Senhora da Conceição de Cachoeira dos Índios.

JUSTIFICATIVA:

     A presente propositura objetiva consignar na Ata dos

trabalhos deste Parlamento, Moção de Aplauso ao Reverendíssimo Padre Deuzimar Silva

Gomes, pela sua posse como vigário da Paróquia Nossa Senhora da Conceição de

Cachoeira dos Índios, que acontecerá neste dia 12 de junho de 2023.

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

4.690

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     A comunidade católica de Cachoeira dos Índios está em festa

nesta segunda-feira (12/06). Uma solenidade marcará a posse do novo vigário da

Paróquia Nossa Senhora da Conceição, Padre Deusimar Silva Gomes.

     Representantes religiosos de várias regiões da Diocese de

Cajazeiras provavelmente participarão da cerimônia.

     O Padre Deusimar Gomes assume no lugar do Monsenhor

Agripino Ferreira de Assis, que foi designado para a cidade de Uiraúna.

     Padre Deusimar Gomes nasceu em Cajazeiras no dia 16 de

setembro de 1959, e é filho de Severino Gomes Filho e Alice Gomes da Silva.

     Desde cedo começou a trabalhar, inicialmente ajudando a

mãe como feirante e depois tornando-se ele mesmo comerciante. Serviu ao tiro de

guerra e fez curso tecnólogo em matemática.  Começou a sentir o desejo de ser sacerdote

pela convivência que tinha com os seminaristas do Seminário de Cajazeiras, para onde ia

sempre jogar futebol com os colegas e seminaristas. Foi às vésperas de sua entrada na

Polícia Militar que Dom Zacarias o convenceu a ingressar no Seminário Diocesano de

Cajazeiras.

     Após seu ingresso, foi levado a cursar filosofia no Seminário

de Maceió, e depois teologia no Seminário de Natal. Realizou seu estágio pastoral na

paróquia Menino Deus de Triunfo-PB e foi ordenado diácono em sua paróquia de

origem, a Paróquia São João Bosco, em Cajazeiras, juntamente com o Padre José

Casimiro.

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Ainda diácono, Dom Matias Patrício de Macedo, então Bispo

de Cajazeiras, o nomeou para administrar a paróquia de Nossa Senhora dos Milagres de

Brejo do Cruz, ali foi ordenado sacerdote da Igreja de Cristo em 30 de julho de 1994.

     Enquanto esteve em Brejo do Cruz administrou

simultaneamente a paróquia de São Sebastião, em Belém do Brejo do Cruz e também a

Capela de São José de São José do Brejo do Cruz.

     Foi transferido em seguida para São José de Piranhas, onde

além da função de administração paroquial exerceu a condição de coordenador

diocesano de pastoral. Posteriormente, Dom José González, bispo à época, o transferiu

para a Paróquia de Nossa Senhora da Conceição de Itaporanga, onde simultaneamente

administrou a Paróquia de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro de Pedra Branca. Em

2010 foi nomeado para a Paróquia do Sagrado Coração de Jesus, e em 2016 assumiu

simultaneamente a Paróquia do Sagrado Coração de Jesus em Santa Cruz.

     Em 15 de agosto de 2018 foi nomeado pelo atual Bispo da

Diocese de Cajazeiras, Dom Francisco de Sales, para a Paróquia de São José de Paulista,

tomando posse canônica em 26 de setembro daquele ano. Na Paróquia de Paulista, Pe.

Deusimar realizou profícuo pastoreio, reativando grupos e pastorais inativas,

mobilizando toda a paróquia para a prática evangelizadora.

     Em 10 de maio de 2023, o Bispo de Cajazeiras anunciou a

sua transferência para a cidade de Cachoeira dos Índios.

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Destarte, Cachoeira dos Índios está de parabéns por receber

este novo Pároco, que, certamente, com a sua experiência de vida, desenvolverá

importantes projetos e ações pastorais em favor do povo cachoeirense.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito o presente pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Colegas Deputados, com a deliberação

favorável à sua aprovação, para que seja registrada na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa Moção de Aplauso ao Padre Deusimar Silva Gomes, pela sua posse como novo

Padre da cidade de Cachoeira dos Índios.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 10 de junho de

2023.

              Francisco Mendes Campos
                                Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-06-10T08:28:43-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472